REQUERIMENTO Nº     , DE 2013

Senhor Presidente da Comissão de Educação, Cultura e Esporte do Senado Federal,

Com fundamento no disposto no Art. 93, inciso II, do Regimento Interno do Senado

Federal, REQUEIRO a realização de Audiência Pública para debater “Os impasses e Perspectivas

da Expansão da Educação Superior Brasileira”.

Os Expositores sugeridos são:

1. Madalena Guasco Peixoto – Coordenadora Geral da Confederação Nacional dos

Trabalhadores em Estabelecimentos de Ensino – Contee

2. Daniel Ilescu – Presidente da União Nacional dos Estudantes – UNE

3. Representante do Ministério da Educação e Cultura – MEC

4. Dalila Andrade Oliveira – Presidente da Associação Nacional de Pós-Graduação e Pesquisa

em Educação – ANPED

5. Rafael Iwamoto – Representante dos Estudantes de Medicina da Gama Filho

6. Wanderley Julio Qeêdo – Presidente do Sinpro Rio – Gama Filho

7. Gabriel Mario Rodrigues – Presidente da Associação Brasileira de Mantenedoras do Ensino

Superior (ABMES)

8. Amabile Aparecida Pacios – Presidente da Federação Nacional das Escolas Particulares –

FENEP

9. Roberto Geraldo de Paiva Dornas – Presidente da Confederação Nacional dos

Estabelecimentos de Ensino – CONFENEN

10. Eduardo Rolim de Oliveira – Presidente do Fórum dos Professores de Instituições Federais

do Ensino Superior - PROIFES

Sala das Comissões,

Senador PAULO PAIM